
COD. PRATICA: 2023-002-11993 

segue atto n. 10933  del 20/10/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Bilancio, finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10933  DEL  20/10/2023 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per utilizzo 
quote vincolate del risultato di amministrazione 2022. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Considerato, in particolare, l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, 
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in particolare il 
comma 4 che stabilisce che le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42 commi 8 e 9, 



COD. PRATICA: 2023-002-11993 

segue atto n. 10933  del 20/10/2023  2 

sono predisposte con atto del responsabile finanziario della Regione; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, 
n. 9, recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 3 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale che possono essere disposte con 
determinazione del Dirigente regionale competente in materia di Bilancio; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio 
di previsione della Regione Umbria 2023-2025, in corso di pubblicazione; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Visto l’Allegato 5) al Rendiconto 2022 contenente l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel 
risultato di amministrazione 2022 rappresentate nell'allegato a/2; 
Viste le seguenti note, agli atti del Servizio Bilancio, con le quali si richiede l'iscrizione in 
bilancio di economie di spesa, corrispondenti a entrate vincolate accertate negli esercizi 
precedenti e confluite nell’avanzo vincolato di amministrazione, a copertura di spese da 
impegnare nell’esercizio 2023: 

-  del 12/10/2023  e del 16/10/2023 del Servizio “Programmazione generale e negoziata”; 
-  del 13/10/2023 del Servizio “Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo”; 
-  del 11/10/2023 del Servizio “Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni 

ambientali”; 
-  del 04/10/2023 e del 12/10/2023 del Servizio “Politiche industriali e per la competitività del 

sistema produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del 
consumatore, artigianato”; 

-  del 13/10/2023 della Direzione regionale “Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 
istruzione, agenda digitale.”; 

- del 19/10/2023 del Servizio “Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria”. 

Verificato che le economie di spesa vincolate richieste sono state accertate al 31/12/2022 e 
comprese nell’elenco di cui all’Allegato 5) al Rendiconto 2022;  
Preso atto che, per esigenze gestionali, risulta necessario provvedere all’adeguamento al IV 
livello del piano dei conti, di cui all’articolo 4 del D.Lgs. 118/2011, di alcuni capitoli di originario 
stanziamento delle economie di spesa da reiscrivere; 
Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio nello stato di previsione delle Entrate e 
nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2023 per l’applicazione al Bilancio della 
quota vincolata del risultato di amministrazione relativa alle economie di spesa richieste e 
dotare i capitoli di spesa originaria della necessaria disponibilità, al fine di consentire la 
registrazione degli impegni e il pagamento delle spese;  
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 37 della l.r. n. 13/2000 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 
Attestati la regolarità amministrativa del presente atto e il rispetto del limite previsto al comma 
897, dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
Vista la D.G.R. n. 1007 del 29/09/2023 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi 
dirigenziali fino al 30/04/2025; 



COD. PRATICA: 2023-002-11993 

segue atto n. 10933  del 20/10/2023  3 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025, esercizio 2023, 
le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/10/2023 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/10/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/10/2023 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



1 
 

 
 

ALLEGATO C) 
 
 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025  
ESERCIZIO 2023 

 
 
 

PARTE ENTRATA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
  

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA FONDI 
STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONENON UTILIZZATI ALLA CHIUSURA 
DEL PRECEDENTEESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 
COMPETENZADELL'ESERCIZIO IN CORSO PER LE 
STESSE FINALITA'

2.596.563,59

TOTALE VARIAZIONE 2.596.563,59



2 
 

          
ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 
 

 

MISSIO
NE

DENOMINAZIO
NE

PROGRAM
MA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

07 TURISMO 02

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER IL 
TURISMO

1 1.12 1.03 ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

03931_S

PSC - SEZ. ORDINARIA (DELIBERA 
CIPESS 27/2021)ECONOMIE PER 
INTERVENTI PROMOZIONE -(RIF. CAP. 
03833_E) - ORG. EVENTI , PUBBLICITA' 
E SRV. PER TRASFERTA

U.1.03.02.02.000 204.228,96 204.228,96

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 1.01 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

05859_S   

UTILIZZO FONDI FOSMIT - FONDO 
SVILUPPO PER LE MONTAGNE 
ITALIANE, PER RISCHIO IDRAULICO - 
ART. 1, C. 595, L. 30/12/2021, N.234 - 
(RIF. CAP. 02508_E) - CONTR.AGLI 
INVESTIMENTI A AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 831.344,64 831.344,64

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 1.01 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

05860_S   

UTILIZZO FONDI FOSMIT - FONDO 
SVILUPPO PER LE MONTAGNE 
ITALIANE, PER DISSESTI - ART. 1, C. 
595, L. 30/12/2021, N.234 - (RIF. CAP. 
02508_E) - CONTR.AGLI 
INVESTIMENTI A AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 770.000,00 770.000,00

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

1 3.07 1.03 ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

G4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 
AL RILASCIO DELLEAUTORIZZAZIONI 
INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 
DELD.LGS 3/04/2006, N. 152 E S.M.I. 
(RIF.CAP 02538_E) - ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 189.100,00 189.100,00

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 
TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

2 3.05 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06851_S

PSC - SEZ. ORDINARIA (DELIBERA 
CIPESS 27/2021) -ECONOMIE PER 
INTERVENTI RISORSE IDRICHE -(RIF. 
CAP. 03835_E) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONILOCALI

U.2.03.01.02.000 407.765,75 407.765,75

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 4.03 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

B9770_S

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 
DELL'OCCUPAZIONEGIOVANILE, L.R. 
18.8.87,N.40 E L.R. 23.3.95, N.12-SPESE 
PER GESTIONE FONDO - (RIF. CAP. 
2690_E;02441_E) - TRASF. CORRENTI 
A IMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 115.813,24 115.813,24

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO 2 4.00 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI
06044_S

UTILIZZO SOMME RIVENIENTI DA 
RISCOSSIONE COATTIVA DI 
AGEVOLAZIONI AD INCREMENTO 
FONDI DI ROTAZIONEIN GESTIONE A 
SVILUPPUMBRIA EX L.L.R.R. 
N.12/1995,N.4/2011, N.1/2018 E L. 
49/1985) -(RIF. CAP. 03059_E) - 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTIA 
IMPRESE CONTROLLATE

U.2.03.03.01.000 1.145,00 1.145,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 05682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO 
DEI CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 
148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 
E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - 
TRASF.CORR. IST. SOC.PRIVATE

U.1.04.04.01.000 8.995,00 8.995,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.01
REDDITI DA 

LAVORO 
DIPENDENTE

C5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO 
DEI CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 
148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 
E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - 
RETRIBUZ. IN DENARO

U.1.01.01.01.000 1.000,00 1.000,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.03 ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI D5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO 
DEI CONSUMATORIDI CUI ALL'ART. 
148 DELLA L. 388/2000.(RIF. CAP. 
2666_E) - ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 1.000,00 1.000,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 4.03 1.02
IMPOSTE E 

TASSE A CARICO 
DELL'ENTE

E5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A VANTAGGIO 
DEI CONSUMATORIDICUI ALL'ART. 
148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 
E/UPB2.01.005 - CAP. 2666). - IRAP

U.1.02.01.01.000 85,00 85,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTA
RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE 

AGRICOLO E DEL 
SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 4.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 04043_S (N.I.)

UTILIZZO RISORSE DEL "FONDO PER 
LE FORESTE ITALIANE", D.LGS. 
03/04/2018, N.34 - (RIF. CAP. 
00760_E) - TRASFERIMENTI CORRENTI 
A AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 66.086,00 66.086,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMEN
TI

01 FONDO DI RISERVA 1 1.09 1.10 ALTRE SPESE 
CORRENTI 06140_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE 
DELLEAUTORIZZAZIONI DI CASSA.  
ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -2.596.563,59

2.596.563,59 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 
 

ALLEGATO B) 
 
 
 
 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 
 
PARTE ENTRATA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2.596.563,59

2.596.563,59TOTALE VARIAZIONE



2 
 

 

ALLEGATO B) 

 

PARTE SPESA 

 

MISSIO
NE DENOMINAZIONE PROGRAM

MA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGRE
GATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 204.228,96 204.228,96

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE
01 DIFESA DEL SUOLO 2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.601.344,64 1.601.344,64

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 189.100,00 189.100,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE
09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 407.765,75 407.765,75

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 115.813,24 115.813,24

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.145,00 1.145,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02
COMMERCIO - RETI 

DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 8.995,00 8.995,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 02
COMMERCIO - RETI 

DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 1.01 REDDITI  DA LAVORO DIPENDENTE 1.000,00 1.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.000,00 1.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 02
COMMERCIO - RETI 

DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE 85,00 85,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 66.086,00 66.086,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 -2.596.563,59

2.596.563,59 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

ALLEGATO A) 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2.596.563,59

TOTALE VARIAZIONE 2.596.563,59

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

07 TURISMO 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO 1 204.228,96 204.228,96

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 1.601.344,64 1.601.344,64

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 1 189.100,00 189.100,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 09
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

2 407.765,75 407.765,75

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 1 115.813,24 115.813,24

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 2 1.145,00 1.145,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

1 11.080,00 11.080,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA 01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE 1 66.086,00 66.086,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -2.596.563,59

2.596.563,59 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 2.596.563,59110.674.439,74 113.271.003,33

previsione di competenza 82.974.465,69 2.596.563,59 85.571.029,28- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.596.563,594.904.830.410,68 4.907.426.974,27

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.596.563,59

Pag.  1



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

204.228,96
204.228,96

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
16.702.187,76
17.342.139,94

16.906.416,72
17.546.368,90

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

204.228,96
204.228,96

29.178.950,83
26.768.794,66

29.383.179,79
26.973.023,62

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

204.228,96
204.228,96

39.718.769,99
36.952.376,11

39.922.998,95
37.156.605,07

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.601.344,64
1.601.344,64

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
6.238.438,31
6.498.716,29

7.839.782,95
8.100.060,93

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.601.344,64
1.601.344,64

9.718.205,27
11.016.051,44

11.319.549,91
12.617.396,08

01

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189.100,00
189.100,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
7.551.316,17
8.297.559,88

7.740.416,17
8.486.659,88

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189.100,00
189.100,00

27.140.200,53
25.223.751,10

27.329.300,53
25.412.851,10

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

407.765,75
407.765,75

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
27.098.632,29
20.495.749,87

27.506.398,04
20.903.515,62

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

407.765,75

407.765,75

27.409.017,31

20.838.925,82

27.816.783,06

21.246.691,57

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.198.210,39
2.198.210,39

85.454.399,79
77.915.987,11

87.652.610,18
80.114.197,50

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

115.813,24
115.813,24

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
13.473.504,31
13.447.271,73

13.589.317,55
13.563.084,97

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.145,00
1.145,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
2.648.847,76
4.099.575,06

2.649.992,76
4.100.720,06

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

116.958,24
116.958,24

16.122.352,07
17.546.846,79

16.239.310,31
17.663.805,03

01

Programma COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEICONSUMATORI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.080,00
11.080,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
892.495,95
986.793,36

903.575,95
997.873,36

COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEICONSUMATORITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.080,00
11.080,00

1.505.889,86
1.600.187,27

1.516.969,86
1.611.267,27

02

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

128.038,24
128.038,24

67.919.746,16
58.885.051,29

68.047.784,40
59.013.089,53

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

66.086,00
66.086,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
19.124.888,19
20.430.556,80

19.190.974,19
20.496.642,80

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

66.086,00
66.086,00

46.192.817,02
50.614.354,66

46.258.903,02
50.680.440,66

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

66.086,00
66.086,00

101.162.224,59
87.683.270,42

101.228.310,59
87.749.356,42

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

207.764.796,55 205.168.232,962.596.563,59

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 207.764.796,55 205.168.232,962.596.563,59

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 243.298.483,71 240.701.920,122.596.563,59

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.596.563,59
2.596.563,59 2.596.563,59

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.596.563,59
2.596.563,59

4.904.830.410,68
5.442.754.173,03

4.907.426.974,27
5.442.754.173,032.596.563,59

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


